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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Поразка Української національної революції 1917–1921 рр. та

складний і суперечливий процес формування повоєнного устрою в Центрально-

Східній Європі зумовили входження Західної Волині та Східної Галичини до складу

нововідродженої польської держави – Другої Речі Посполитої, яка 11 листопада

1918 р. завершила період бездержавного існування, що тривав понад сто років.

Друга Річ Посполита з перших днів відновлення державності розпочала діяльність,

скеровану на формування кордонів, владних та адміністративних органів,

військових та правоохоронних підрозділів. У цей час простежується й генезис

пенітенціарної системи – державного інституту, який забезпечував виконання

кримінальних покарань, накладених на осіб згідно із законом. З кінця 1918 р.

відбувається поступове становлення та утвердження польської пенітенціарної

системи й на теренах Волині та Галичини.

Майже два десятиліття тому Л. Зашкільняк в одній зі своїх праць, роздумуючи

над взаєминами українців та поляків у складному ХХ ст., зазначив, що

«громадськість ще чекатиме на ґрунтовні наукові студії українсько-польських

стосунків»
1
. Приблизно в той самий час на сторінках «Українського історичного

журналу» з‟явилася стаття С. Віднянського, присвячена основним проблемам та

напрямам наукових досліджень у сучасній вітчизняній історичній науці щодо

українського питання в Другій Речі Посполитій. Воно стало одним із визначальних у

взаєминах з поляками у ХХ столітті. У прикінцевій частині публікації автор

виокремив нерозв‟язані проблеми, які потребують подальших студій, зокрема

сюжети українського громадсько-партійного розвитку, культурного життя чи,

наприклад, формування української еміграції в Польщі
2
. На сьогодні більшість цих

питань уже висвітлена у працях вітчизняних істориків. Водночас чимало проблем,

важливих для комплексної оцінки українсько-польських відносин у минулому

столітті, й досі залишилися поза дослідницькою увагою. До таких належить і

питання становлення та розвитку пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у

міжвоєнний період, яке до сьогодні не було об‟єктом окремої студії.

Проте дослідження функціонування пенітенціарної системи на означених

теренах актуалізується не лише через невивченість теми вітчизняною та

закордонною історіографією, а й можливістю реалізувати поставлену мету

підготовкою роботи на порубіжжі таких назрілих для сучасної соціогуманітаристики

субдисциплінарних напрямів, як регіональна історія, соціальна історія та історія

права. Донині такі маргінальні групи соціуму міжвоєнної Волині та Галичини, як

злодії та в‟язні мало привертали увагу дослідників. Аналогічна ситуація

простежується з аналізом їхнього повсякденного життя. Вивчення історії

функціонування польської пенітенціарної системи на теренах Волині та Галичини є

актуальним і з огляду на те, що дає змогу зіставити набутий нею досвід із реаліями

1
Зашкільняк Л. Україна і Польща в ХХ столітті: від конфліктів до порозуміння. Наукові записки

Національного університету Острозька академія: Історичні науки. 2003. Вип. 3. C. 72.
2
Віднянський С. Українське питання в міжвоєнній Польщі: основні проблеми й напрямки наукових

досліджень у сучасній вітчизняній історичній науці. Український історичний журнал. 2003. № 2. С. 39–55.
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діяльності та завданнями кримінально-виконавчих систем різних держав, у тому

числі й України.

Доцільність звернення до теми визначається також тим, що її розробка сприяє

введенню до наукового обігу чималої кількості маловідомих матеріалів не тільки

про історію становлення, організацію та функціонування пенітенціарної системи на

Волині та в Галичині, а й про тогочасну суспільно-політичну, соціально-економічну

та національно-релігійну ситуацію в регіоні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана в межах наукової теми кафедри всесвітньої історії Волинського

національного університету ім. Лесі Українки «Соціально-економічні та політичні

проблеми європейської історії» (протокол № 5 від 13 листопада 2014 р.). Окрім того,

дослідження є складовою частиною колективного наукового проєкту «Обличчя

суспільного бунту в Другій Речі Посполитій у добу великої кризи (1930‒1935 рр.)»,

який виконувався у 2014‒2019 рр. у Вроцлавському університеті в межах

Національної програми розвитку гуманітаристики (номер державної реєстрації

11H 13 0200 82); індивідуальних грантів Ягеллонського університету з фонду

Королеви Ядвіги (2014 р.), Канадського інституту українських студій Альбертського

університету з Вічного фонду ім. Олександра і Галини Кулагиних (2016‒2017 рр.),

Німецького історичного інституту у Варшаві (2021 р.).

Мета дослідження – комплексно проаналізувати та критично осмислити

становлення й розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–

1939 роках.

Відповідно до поставленої мети виділено такі завдання:

виявити, систематизувати й класифікувати наукову літературу та джерела;

окреслити та обґрунтувати теоретико-методологічні засади дослідження;

висвітлити генезис та організацію пенітенціарної системи в Другій Речі

Посполитій;

схарактеризувати заклади виконання покарань, їхній кадровий склад, а також

перебування в‟язнів у пенітенціарних установах Другої Речі Посполитої;

дослідити проблеми становлення кримінально-виконавчої системи на Волині

та в Галичині;

розкрити організацію та особовий склад пенітенціарної системи на Волині та

в Галичині;

простежити динаміку чисельності в‟язнів у тюрмах Волині та Галичини, а

також умови їх утримання, рівень харчування та медичного забезпечення, перебіг

трудової діяльності, можливості реалізації культурно-освітніх та релігійних потреб;

розглянути форми протестних виступів в‟язнів – голодування, бунти та втечі;

проаналізувати внутрішньотюремні середовища ув‟язнених, а також

перебування в‟язнів з Волині та Галичини в тюрмах інших регіонів Другої Речі

Посполитої;

з‟ясувати діяльність громадських і політичних організацій щодо підтримки

в‟язнів Волині та Галичини й захисту їхніх прав;

Об’єкт дослідження – пенітенціарна система Другої Речі Посполитої.
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Предметом дослідження є становлення та розвиток пенітенціарної системи на

Волині та в Галичині у 1918–1939 роках.

Хронологічні межі дисертації охоплюють 1918–1939 роки. Нижня межа

зумовлена відродженням незалежності Польщі 11 листопада 1918 р. та початком

польсько-української війни 1918–1919 рр., яка спричинила поступове входження

Волині та Галичини до складу польської держави та становлення тут пенітенціарної

системи Другої Речі Посполитої. Уже з кінця 1918 р. східногалицькі в‟язниці,

зокрема Перемишля, Сянока та Львова, поступово починають потрапляти під

контроль пенітенціарної системи міжвоєнної Польщі. Навесні 1919 р. поляки

заволоділи тюрмами Володимира, Ковеля та Луцька. Верхня межа обмежена

початком Другої світової війни й припиненням функціонування польської

пенітенціарної системи на землях Волині та Галичини.

Територіальні рамки дослідження охоплюють адміністративні межі

Волинського, Львівського, Станіславівського та Тернопільського воєводств Другої

Речі Посполитої. В окремих розділах дисертації згадано також інші регіони

міжвоєнної польської держави, що зумовлено як необхідністю дослідити

загальнодержавний контекст зародження та функціонування пенітенціарної

системи, так і потребою простежити перебування в‟язнів із Волині та Галичини в

тюрмах інших регіонів Польщі.

Методи дослідження. З огляду на міждисциплінарний характер роботи, у

дисертації було використано комплекс загальнонаукових (аналізу і синтезу, індукції

та дедукції), міждисциплінарних (структурно-функціональний, класифікації,

контент-аналіз, кліометрії) та спеціальних історичних (проблемно-хронологічний,

історико-порівняльний, історико-генетичний, синхронний, діахронний) методів.

Зокрема, структурно-функціональний метод сприяв аналізу організації в‟язниць,

кадрового забезпечення, в‟язнів тощо. Метод класифікації використовувався під час

аналізу джерел та наукової літератури, окреслення різних типів в‟язниць та

категорій ув‟язнених тощо. Контент-аналіз дав змогу глибше осмислити

неопубліковані актові документи, а також джерела особового походження. Аналіз

кількісних показників, зокрема щодо чисельності в‟язниць та в‟язнів, допоміг

здійснити метод кліометрії.

Застосування проблемно-хронологічного методу дало змогу комплексно, у

часовій послідовності та з виділенням окремих дослідницьких площин, простежити

становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині. Історико-

генетичний метод дозволив з‟ясувати окремі причинно-наслідкові зв‟язки та

закономірності між нелегальною політичною діяльністю окремих осіб і відповідним

накладенням на них покарань згідно з чинним у Польщі законодавством тощо.

Використання синхронного й історико-порівняльного методів допомогло з‟ясувати

як загальні закономірності, характерні для пенітенціарної системи Польщі загалом,

так і певні особливості її функціонування на території Волині та Галичини.

Діахронний метод сприяв виокремленню деяких етапів утвердження пенітенціарної

системи в досліджуваному регіоні та формування корпусу її працівників.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що автор дисертації

комплексно дослідив, осмислив й оцінив становлення та розвиток пенітенціарної
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системи на Волині та в Галичині у 1918–1939 рр., зокрема вперше у вітчизняній

історичній науці:

введено до наукового обігу значний пласт раніше невідомих та малознаних

документів із фондів архівних установ України, Польщі, Литви та Білорусі, які

уможливлюють цілісне представлення функціонування кримінально-виконавчої

системи на території Волинського, Львівського, Станіславівського та

Тернопільського воєводств Другої Речі Посполитої;

висвітлено генезис та організацію пенітенціарної системи в Другій Речі

Посполитій і в цьому контексті показано інтеграційні процеси в державі, яка

прагнула об‟єднати розрізнені (юридично, економічно, ментально тощо) землі, котрі

належали раніше до Російської, Австро-Угорської та Німецької імперій, у цілісний

державно-політичний організм;

схарактеризовано різні види та типи в‟язниць, їхній кадровий потенціал, а

також розкрито процес перебування в‟язнів у пенітенціарних установах Другої Речі

Посполитої від потрапляння в тюрму до звільнення;

простежено становлення кримінально-виконавчої системи на Волині та в

Галичині, яке відбувалося в контексті польсько-української та польсько-

більшовицької воєн і складної повоєнної відбудови;

досліджено організацію та особовий склад пенітенціарної системи на Волині

та в Галичині, що дало можливість, з одного боку, показати регіональний вимір

об‟єднавчих процесів у міжвоєнній Польщі, з іншого – локальний опір таким

тенденціям;

з‟ясовано чисельність в‟язнів у тюрмах Волині та Галичини, а також окремі

елементи їхнього повсякденного життя: умови утримання, харчування, медичного

забезпечення, трудової діяльності, культурно-освітнього та релігійного життя;

розкрито причини девіантної поведінки в‟язнів та перебіг таких форм

протесту проти пенітенціарної адміністрації, як бунти, голодування та втечі;

здійснено спробу реконструювати внутрішньотюремні середовища ув‟язнених,

а також проаналізовано перебування в‟язнів із Волині та Галичини у тюрмах інших

регіонів Польщі;

простежено діяльність громадських і політичних організацій щодо підтримки

в‟язнів Волині та Галичини й захисту їхніх прав;

Уточнено:

концептуальні підходи щодо трактування поняття «кримінальні» та

«політичні» в‟язні;

вплив світової економічної кризи 1929‒1935 рр. та зміцнення авторитарного

режиму Ю. Пілсудського на зростання чисельності в‟язнів;

відомості про функціонування окремих пенітенціарних установ на Волині та

в Галичині;

Подальшого розвитку в дисертації набули питання про:

національну та релігійну політику польських урядів на Волині та в Галичині;

діяльність нелегального політичного сектору в Другій Речі Посполитій;

харитативні практики окремих громадських, політичних та релігійних діячів

щодо ув‟язнених.
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Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що наведені в

дисертації факти, висновки й узагальнення можуть бути використані під час

висвітлення питань політичного й суспільного життя Волині та Галичини

міжвоєнного періоду, створення навчальних посібників, узагальнювальних та

спеціальних праць з історії України та Польщі.

Дослідження буде корисним під час викладання й вивчення загальних і

спеціальних курсів із новітньої історії України, всесвітньої історії, історії держави і

права. Оприлюднені в дисертації джерела можуть стати складовою частиною

збірника документів з історії України й Польщі міжвоєнного періоду. Узагальнений

досвід функціонування пенітенціарної системи на Волині та в Галичині впродовж

1918–1939 рр. може зацікавити службовців органів юстиції незалежної України не

лише з історичного, а й практичного погляду.

Особистий внесок автора. Представлена дисертація є самостійно виконаним

дослідженням. Наукові результати та висновки, що їх уміщено в роботі, отримані

одноосібно. В дисертації вперше у вітчизняній історичній науці цілісно досліджено

становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918‒


[…]


розгалужену структурну мережу. Організація різного роду акцій зі збору коштів та

харчових продуктів для політв‟язнів, дотації з центрального осередку організації,

членські внески та індивідуальні пожертви окремих осіб становили вагому

матеріальну підтримку для ліворадикалів, які опинилися за ґратами.

У другій половині 1920-х рр. у досліджуваному регіоні простежується

діяльність Міжпартійного секретаріату боротьби за амністію політичних в‟язнів,

якому вдалося підняти широкий громадський розголос у питанні дострокового

звільнення осіб, що потрапили за ґрати з політичних мотивів. Дієву юридичну та

матеріальну підтримку в‟язням надавали також численні громадські та політичні

організації, як-от Ліга захисту прав людини і громадянина, Комітет допомоги

українським політв‟язням (Український добродійний комітет), Комітет допомоги

політичним в‟язням у Східній Галичині, а також чимало політиків, адвокатів,

громадських активістів, окремих осіб.

Отже, на підставі віднайдених й опрацьованих джерел можна констатувати, що

функціонування пенітенціарної системи на теренах міжвоєнної Волині та Галичини

є невіддільною частиною і важливим явищем вітчизняної та закордонної історії, а її

дослідження – складником таких сучасних субдисциплінарних напрямів

соціогуманітаристики, як регіональна історія, соціальна історія та історія права.

Розвʼязання наукової проблеми, якій присвячена дисертація, важливе і в теоретико-

практичному сенсі, позаяк, з одного боку, озброює сучасних дослідників новітньої

історії Волині та Галичини новим архівним матеріалом, а з другого – може стати у

пригоді в сучасній діяльності кримінально-виконавчої служби України.

Водночас потребують подальшого наукового пошуку питання, пов‟язані з

розвитком злочинності в досліджуваному регіоні у міжвоєнний час та її динамікою.

Перспективними вважаємо студії над гендерними аспектами пенітенціарної системи

на Волині та в Галичині. Недостатньо вивченими є питання ефективності

ресоціалізаційних заходів, які впроваджувалися в пенітенціарній системі та аспекти

посттюремної адаптації в‟язнів.
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АНОТАЦІЯ

Разиграєв О. В. Становлення та розвиток пенітенціарної системи на

Волині та в Галичині у 1918‒1939 роках. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора історичних наук за

спеціальностями 07.00.01 «Історія України», 07.00.02 «Всесвітня історія». –

Волинський національний університет імені Лесі України Міністерства освіти і

науки України, Луцьк, 2022.

Дисертація присвячена становленню та розвитку пенітенціарної системи на

Волині та в Галичині у 1918‒1939 рр. У роботі висвітлено генезис та організацію

пенітенціарної системи в Другій Речі Посполитій; схарактеризовано різні види та

типи в‟язниць, їхній кадровий потенціал, а також розкрито процес перебування

в‟язнів у пенітенціарних установах; простежено становлення кримінально-виконавчої

системи на Волині та в Галичині; досліджено організацію та особовий склад

пенітенціарної системи; з‟ясовано чисельність в‟язнів, а також окремі елементи

41

їхнього повсякденного життя; проаналізовано діяльність громадських і політичних

організацій щодо підтримки в‟язнів та захисту їхніх прав.

Ключові слова: Волинь, Галичина, Польща, пенітенціарна система, тюрма,

в‟язень, становлення, розвиток.

ANNOTATION

Razyhrayev Oleh. Establishing and development of the penitentiary system of

Volyn and Galicia in 1918–1939. – Qualification scientific paper, manuscript.

Thesis for a Doctoral Degree in History, specialties 07.00.01 “History of Ukraine”,

07.00.02 “World History”. – Lesya Ukrainka Volyn National University Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lutsk, 2022.

The dissertation is devoted to the establishing and development of the penitentiary

system of Volyn and Galicia in 1918–1939.

The scientific novelty of the results obtained consists in the fact that the author of the

thesis conducted complex research, conceptualized and evaluated the establishing and

development of the penitentiary system in Volyn and Eastern Galicia in 1918‒1939, for

example, for the very first time in the national historical science: a large amount of the

previously unknown and little-known documents from the funds of the archival

institutions of Ukraine, Poland, Lithuania, and Belarus have been introduced into the

scientific circulation, which enabled comprehensive representation of the criminal-

executive system functioning on the territory of Volyn, Lviv, Stanislaviv, and Ternopil

Voivodeships of the Second Polish Republic; the genesis and the organization of the

penitentiary system in the Second Polish Republic has been depicted, and in this context

there were shown the integration processes in the state which tried to unite legally,

economically, and mentally different regions, which previously belonged to the Russian,

Austro-Hungarian, and German Empires into a solid state political system; the author has

characterized different types and kinds of prisons, and their staff capacity, as well as

described the process of imprisonment in the penitentiary institutions of the Second Polish

Republic from the moment of being put in a prison to being released; the author has

tracked the establishing of the criminal-executive system in Volyn and Galicia, which took

place in the context of the Polish-Ukrainian and Polish-Bolshevik wars, and post-war

reconstruction; the organization and the manpower of the penitentiary system in Volyn and

Galicia have been researched which enabled demonstrating on one hand the regional

dimension of the unifying processes in the interwar Poland, and on the other hand the local

resistance to those tendencies; the number of prisoners in Volyn and Galicia prisons has

been disclosed, as well as some elements of their everyday life: detention conditions, food,

medical care, labor, cultural, educational and religious life; the reasons of the prisoners‟

deviational behavior and the course of such protest forms as hunger strike, riot and escape

have been revealed; an attempt has been made to reconstruct the prisoners‟ environment,

and to analyze the life of prisoners from Volyn and Galicia in the prisons of other Polish

regions; the activity of the social and political organizations has been tracked in terms of

supporting the prisoners in Volyn and Galicia and their rights protection.

The establishing and settling of the Polish penitentiary system in Volyn and Galicia

lasted during 1918–1923. Among the regional features of this process we can single out

http://vnu.edu.ua/en
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the complicated military political situation, namely the events of the Polish-Ukrainian and

Polish-Bolshevik conflicts, complicated solution of the “Ukrainian question” on the

international arena, national and religious politics of the Polish governments, which

caused gradual elimination of the non-Polish personnel from the penitentiary system;

complicated (re)evacuation processes and the problems concerning the prisoners

exchange, etc.

On the territory of Volyn and Galicia, there were penitentiary institutions of different

types and classes, which were preliminary of the criminal investigative character. Volyn

prisons due to another penitentiary system model had a smaller number of prisoners

compared to the Galicia institutions. Most of the prisons in Galicia had a specific

architectural feature of being localized together with the court facilities in the same

building complex according to the Austrian law tradition. The vast majority of Volyn and

Galicia prisons‟ personnel were Polish Roman Catholics. These people usually had

military or law enforcement background. Many of them continued the service they started

in the penitentiary system of Austrian-Hungarian (rarely Russian) Empire.

Everyday life of the prisoners was regulated and norm-based. The prisoners often

complained about low-quality food and malnourishment. During their imprisonment, very

often they suffered from different illnesses, and sought medical care. Integral element of

the prisoner‟s everyday routine was labor. The prisoners could participate in different

kinds of labor in the prison and outside. For some, their imprisonment provided an

opportunity to acquire literacy, get basic education, or enhance their religiousness. Staying

in the penitentiary institutions, the prisoners often violated the prison regime. Riots,

hunger strikes, and escapes were the most radical manifestations of it. The prisoners

created their own closed groups – “communes” (“communities”). These formations had

strict hierarchy and regulated rules of conduct. The leaders of these groups were entitled to

represent their cellmates when interacting with the prison authorities. Political prisoners

also created their internal groups and tried not to abandon their political activity even

behind the prison walls. People, who were from Volyn and Galicia, could also be kept in

prisons outside of their region. Mainly it was because the crime was committed and

investigated in another voivodeship, the institution was chosen by the court order or

because the local institutions were overcrowded.

Social and political sectors played an important role providing financial and legal

support to the prisoners. For example, the subsidiaries of the Patronat organization

provided moral and financial support to those who stayed in the penitentiary institutions

for various reasons as well to their relatives. Left-wing radical prisoners were supported by

the International Red Aid, Committee of Political Prisoners Support in the Eastern Galicia

(Local Committee of Revolution Support in the Eastern Galicia), etc.

In the second half of the „20s in the region that was researched we can track the

activity of the Interparty Secretariat for the Amnesty of Political Prisoners. The efficient

legal and financial support to prisoners was provided by a number of social and political

organizations such as Human and Civil Rights Protection League, Ukrainian Political

Prisoners Support Committee (Ukrainian Charity Committee), as well as by a lot

politicians, lawyers, social activists, and private individuals.

Key words: Volyn, Galicia, Poland, penitentiary system, prison, prisoner,

establishing, development.
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