ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Олега Володимировича Разиграєва «Становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–1939 роках», представлену на здобуття наукового ступеня доктора історичних наук за спеціальностями 07.00.01 – історія України та 07.00.02 – всесвітня історія

Докторська дисертація О. В. Разиграєва присвячена важливій в науковому плані темі, самé формулювання якої вказує на новаторський характер роботи. Адже, за нечисленними винятками, польські державні інститути, зокрема органи пенітенціарної системи, рідко стають предметом дослідження українських істориків, а якщо й привертають їхню увагу, то найчастіше в аспекті репресій цих інститутів проти українського визвольного руху. За всієї важливості цього аспекту, зведення дослідницького погляду лише до нього веде до звуження перспективи і створення однобічної картини, ще й часто-густо не вільної від національної та політичної тенденційності.

Знаючи Олега Володимировича та його праці впродовж багатьох років, можу ствердити, що його підхід завжди був принципово іншим. Будучи справді професіональним істориком, він не викриває «гнобителів» і не намагається прославити «борців за волю», а прагне комплексно і з максимальною неупередженістю дослідити діяльність різноманітних польських державних інституцій, які діяли на території Волині та Галичини в міжвоєнну добу, та їхню складну взаємодію з багатонаціональним населенням цих регіонів. Читаючи нову працю О. В. Разиграєва, я із задоволенням переконався, що вивчаючи пенітенціарну систему міжвоєнної Польщі, він і далі неухильно дотримується обраних засад професіоналізму.

Актуальність дослідження визначається насамперед тим, що ця тема досі належно не вивчена ні в українській, ні в польській історіографії; досі не було жодного дослідження, яке б охоплювало її в цілості. Крім того, такі маргінальні

соціальні групи, як злочинці та в'язні (за винятком політв'язнів) досі мало привертала увагу дослідників.

Крім суто академічної, дисертація О. В. Разиграєва потенційно має ще й політичну актуальність: долаючи негативні стереотипи та за давнього конфлікту історичних політик двох держав, вона може посприяти розширенню та зміцненню відносин України з Польщею, яка сьогодні є нашим найважливішим союзником у Європі.

Структура рецензованої дисертації достатньо чітка, логічна і послідовна, оптимально підпорядкована сформульованим дисертантом завданням та меті його наукової праці. Вона включає перелік умовних скорочень, вступ, п'ять розділів, висновки, список використаних джерел і додатки.

У **Вступі** автор дисертації ретельно дотримується всіх вимог до кваліфікаційних робіт з історії, насамперед, переконливо обґрунтовує вибір теми дослідження та її актуальність з погляду сучасних тенденцій розвитку історичної науки. Мета, завдання, об'єкт і предмет дослідження теж добре обґрунтовані і повністю відповідають обраній проблематиці. Вибір хронологічних меж дисертації цілком логічний, він визначений часом існування Другої Польської Республіки (Другої Речі Посполитої) та перебування в її складі Волині й Галичини. Не викликають жодних запитань і територіальні рамки, що окреслені адміністративними межами Волинського, Львівського, Станіславівського та Тернопільського воєводств (можна лише закинути авторові нічим не виправдане поперемінне вживання двох форм – Станіславівський і Станіславський). У Вступі дисертант також доволі переконливо визначив наукову новизну одержаних результатів і практичну значимість дисертаційної роботи. Зокрема привертає увагу пропозиція використати узагальнений досвід функціонування пенітенціарної системи міжвоєнної Польщі в сучасній Україні.

Довгий перелік численних міжнародних і всеукраїнських наукових форумів, на яких виступав О. В. Разиграєв, та його 50 публікацій з теми

дослідження не залишають сумніву в тому, що результати дисертації перед винесенням її на захист пройшли належну апробацію.

У першому розділі – **«Історіографія, джерельна база та методологія дослідження»** – ретельно проаналізовано стан наукового вивчення теми, охарактеризовано використання джерельну базу й описано застосовані в дисертації теоретичні засади та наукові методи. Автор ґрунтовно розглянув історіографію проблеми, і з його огляду випливає, що найбільший внесок у її дослідження досі зробили польські історики. Загалом історіографічна і, особливо, джерельна база дослідження вражає повнотою охоплення і ретельністю опрацювання. Робота в основному побудована на дослідженні неопублікованих джерел з численних українських, польських, а також білоруських і литовських архівних та рукописних фондів. Докладно описано теоретико-методологічні засади дослідження, які включають кільканадцять загальнонаукових, міждисциплінарних та спеціальних історичних методів (хоч до цього аспекту дисертаційної роботи є й зауваження, які буде висловлено нижче). Автор справедливо зазначає, що виконував роботу на стику таких субдисциплінарних напрямів соціокультурного історієписання як регіональна історія, соціальна історія та історія права. Додам, що дисертація О. В. Разиграєва також належить до напрямку переплетеної, або транснаціональної, історії, що дає підстави захищати її одночасно за спеціальностями «історія України» та «всесвітня історія» (поділ, штучність якого особливо відчутна при звертанні до подібних тем).

Другий розділ **«Пенітенціарна система в Другій Речі Посполитій»** присвячено виконанню двох завдань, які дослідник сформулював у Вступі: висвітлити генезис та організацію пенітенціарної системи в Другій Речі Посполитій загалом; охарактеризувати заклади виконання покарань, їхній кадровий склад та перебування в них в'язнів. Ці завдання з надзвичайною повнотою і ретельністю виконано в чотирьох підрозділах цього розділу.

Аналогічні завдання, але вже стосовно Волині та Галичини, дослідник виконує в наступних двох розділах, в яких безпосередньо переходить до теми свого дослідження. У трьох підрозділах третього розділу – **«Формування, організація та особовий склад пенітенціарної системи на Волині та в Галичині»** – послідовно досліджено регіональні особливості становлення, утвердження та розвитку польської пенітенціарної системи, її особового складу, показано, що ці особливості були зумовлені різним історичним минулим цих територій, які до 1918 р. належали Російській імперії та Австро-Угорщині, та їхньою національною і релігійною специфікою.

Для мене особисто найцікавішим був четвертий розділ – **«Повсякдення кримінальних та політичних в'язнів»**. Тут праця О. В. Разиграєва наближається до жанрів історичної антропології та історії повсякдення. Автор на підставі багатого джерельного матеріалу висвітлює умови утримання та харчування в'язнів, їхню працю, охорону здоров'я, культурно-освітнє та релігійне життя тощо. Мене як дослідника політичної історії, зокрема українського націоналістичного руху, найбільше зацікавили сторінки, присвячені повсякденню політичних в'язнів – комуністів, українських націоналістів та інших. На сторінках цього розділу читач знайде цікаві й важливі подробиці тюремного життя як відомих історичних діячів, як-от Андрій Мельник, Степан Бандера, Роман Шухевич, так і рядових членів ліво- і праворадикальних організацій.

У п'ятому розділі – **«Діяльність громадських і політичних організацій щодо підтримки в'язнів та захисту їхніх прав»** – О. В. Разиграєв звертається до сюжетів, які хоч і не належали безпосередньо до історії польської пенітенціарної системи, але мали великий вплив на її функціонування – до організації допомоги в'язням, зокрема політичним. Досліджено діяльність таких організацій, як Товариство допомоги в'язням та їх родинам «Патронат», Міжнародна організація допомоги борцям революції (МОДР), Міжпартійний секретаріат боротьби за амністію політичних в'язнів, Ліга захисту прав людини

і громадянина, а також окремих адвокатів, політичних діячів і парламентарів, які виступали на захист політв'язнів і намагалися їм допомагати. Показано, що лише перша з перелічених організацій, яка надавала підтримку здебільшого кримінальним злочинцям, була лояльною до уряду, решта, які займалися політичними в'язнями, були тією чи іншою мірою опозиційними і зазнавали з боку уряду тиску й переслідувань.

Висновки дисертації, які переважно зводяться до узагальнення реконструйованих у процесі дослідження фактів, добре обґрунтовані, логічно впливають зі змісту основних розділів дисертації, здебільшого не викликають жодних заперечень і цілком підтверджують заявлену у вступі тезу про наукову новизну одержаних результатів.

Важливим доповненням змісту дисертації є **Додатки**, в яких подано класифікацію тюрем Другої Речі Посполитої, наведено численні таблиці статистичних даних та фотодокументи, які ілюструють висвітлені в роботі сюжети.

Аналіз тексту дисертації дозволяє мені повністю погодитися з авторським окресленням наукової новизни дослідження. Особливо хочу підкреслити впровадження до наукового обігу величезної кількості раніше невідомих та маловідомих документів з архівів і відділів рукописів бібліотек України, Польщі, Литви та Білорусі, які дозволяють відтворити цілісну картину функціонування пенітенціарної системи на території Волині й Галичини. Лише перелік використаних архівних справ займає в дисертації понад 90 сторінок, а з основного тексту видно, що дослідження побудовано переважно на інформації з неопублікованих джерел, деякі з яких є унікальними за змістом. Додам до цього, що наукова новизна дисертації полягає вже в самому виборі теми – пенітенціарної системи на Волині й у Галичині, яка раніше ніколи не була самостійним об'єктом дослідження.

Дисертація є майже взірцевою з погляду політичної коректності, необхідної для висвітлення подібних тем. Автор уникає оціночних суджень,

обвинувального чи апологетичного ухилу, емоційно забарвлених епітетів та термінів, як-от «польська окупація» (навіть там, де вживання цього терміну було б виправдане з погляду міжнародного права). Термін «західноукраїнські землі» присутній в дисертації лише в історіографічному огляді праць тих істориків, які його вживали; сам автор воліє говорити про Волинь і Галичину або перелічує відповідні воєводства. На відміну від більшості українських істориків, автор не кидає Польщі прямих звинувачень у національному гнобленні українців, дозволяючи документам говорити самим за себе. Українська ідентичність автора виявляється хіба що в його особливій увазі до в'язнів-українців, що, однак, цілком виправдано з огляду на те, що саме вони становили основну масу ув'язнених.

Високо оцінюючи дисертацію О. В. Разиграєва, все ж висловлю деякі зауваження, здебільшого незначні.

1. Хоч огляд і використання історіографії проблеми в дисертації досить повні, на майбутнє, коли автор переробить свою дисертацію в монографію, я б радив використати також величезну за обсягом книгу чеського історика Давіда Свободи «Яблуко зі сталі: зародження, розвиток і діяльність українського радикального націоналізму в 1920-1939 роках» (David Svoboda. Jablko z oceli: Zrod, vývoj a činnost ukrajinského radikálního nacionalismu v letech 1920–1939. Praha: Academia; Ústav pro studium totalitních režimů, 2021. 1014 s.). Між іншим, книга містить підрозділ під назвою «Закон відплати» про концтабір у Березі Картузькій, який опубліковано в українському перекладі в культурно-політичному місячнику для українців у Чеській Республіці «Пороги» (2021, № 8). Також варто замінити посилання на польський переклад книжки Нормана Дейвіса покликаннями на український переклад (Норман Дейвіс. Боже ігрище: історія Польщі / пер. з англ. П. Таращук. Київ: Вид-во Соломії Павличко «Основи», 2008).

2. У підрозділі 1.2. «Джерела» зроблено детальний огляд використаних у дисертації архівних фондів і та інших джерел, однак це радше анотований

бібліографічний опис джерел, а не джерелознавчий аналіз. Автор не аналізує ступінь вірогідності джерел різного походження, не пояснює, які джерела заслуговують більшої довіри, а які меншої, і чому. Не з'ясовано ступінь повноти джерельної бази, наявність у ній інформаційних прогалин та їхній можливий вплив на дослідження проблеми.

3. Хоч автор використав низку джерел особового походження, зокрема спогадів, все ж, на мій погляд, потенціал цієї групи джерел використано не повністю. У дисертації знаходимо посилання на мемуари кількох учасників націоналістичного руху і тільки одного комуніста – Данила Шумука, який пізніше приєднався до УПА. Гадаю, що варто було використати також інші спогади комуністів та членів Сельробу про їхній в'язничний досвід, зокрема книжку Степана Маківки «Нескорені креси (Записки політв'язня)», а особливо спогади колишнього члена ЦК КПЗУ Михайла Теслюка «У боротьбі за возз'єднання», в яких він докладно описує свої ув'язнення в 1920-х рр. в кількох тюрмах, зокрема в «Бригідках» та тюрмі на вул. Баторія у Львові. У них ми знаходимо цікаву інформацію про побут ув'язнених, діяльність комун політв'язнів-комуністів, форми пропаганди та самоосвіти, протестні голодування, способи передавання інформації, поведінку тюремників, використання провокаторів тюремною адміністрацією, спроби переговорів комуністів з членами УВО, стосунки з кримінальниками тощо. Ясна річ, ці спогади, написані й опубліковані в умовах радянської цензури, потребують особливо критичного підходу, але використовувати їх можна і треба.

4. У підрозділі 1.3. – «Теоретико методологічні засади» – серед методів, використаних у дослідженні, згадано й контент-аналіз, який, за словами автора, «дав змогу глибше осмислити неопубліковані актові документи, а також джерела особового походження – его-документи» (с. 89). Однак не всякий аналіз змісту джерела є контент-аналізом. Повноцінне застосування контент-аналізу передбачає квантифікаційну обробку значного масиву текстів, наприклад, з періодичного видання, з підрахунком частотності вживання

певних слів і тем, позитивних і негативних конотацій тощо та з подальшою інтерпретацією результатів. Цього ми не знаходимо в тексті дисертації, натомість маємо доволі традиційний аналіз змісту окремих джерел.

5. На с. 83, у виносці 195 привертає увагу термінологічна різниця в описі встановлення на Волині польської та радянської влад: «Де-факто Волинь перебувала під контролем польської адміністрації вже з травня 1919 р. (окрім кількох тижнів більшовицької окупації літа 1920 р.)...». Автор не пояснює, чому в першому випадку йдеться про «контроль», а в другому про «окупацію». Про більшовицьку окупацію йдеться також на с.172, тоді як польську владу над Східною Галичиною в 1919-1923 рр. і Волиню в 1919-1921 рр. ніде не окреслено як окупацію (за винятком цитати зі спогадів українського комуніста на с.402).

Зрозуміло, що ці зауваження анітрохи не підважують наукової вартості дисертації, яка справляє надзвичайно позитивне враження обсягом використаної джерельної бази, багатою фактографією, неупередженістю та новизною отриманих результатів. Немає жодного сумніву в тому, що дисертація «Становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–1939 роках», відповідає всім чинним вимогам до докторських дисертацій, є значним внеском в історичну науку, а її автор, Олег Володимирович Разиграєв, заслуговує присвоєння наукового ступеня доктора історичних наук за спеціальностями 07.00.01 – історія України та 07.00.02 – всесвітня історія.

Доктор історичних наук, доцент,
професор кафедри історії ЗВО
«Український католицький університет»

О. Ю. Зайцев

ПІДПИС Зайцева О.Ю.
ПОСВІДЧУЮ
ФАХІВЕЦЬ ВІДДІЛУ УПРАВЛІННЯ
ПЕРСОНАЛОМ О.Ю. Зайцев
14.02.2025